2) Pro ratione numerus specierum *Scandinavia* justo
major, partim quod optime cognitæ, partim quod omnes
Botanici ad species a nobis ipsis lectas agnoscendas proin-
ptiores sumus. *Varia*, *Calicia*, *Lecideæ* &c. in reliquis
similis facile occurruunt, licet specimina nobis non obven-
runt. Exclusa Norvegia Svecia ipsius numerus admodum
deprimitur. — Dein optime mihi cogitata *Flora Lichenum*
Gallie, ditissimæ Europæ regionis; porro *Helvetiæ*. Prior numerus indicat species cum *Scandinavia*
communes, posterior in hac non lectas. Utriusque ra-
tionis major copia in Gallia, quam Helvetia, e defectu hu-
jus multarum specierum maritimorum, occidentaliū &
australium. Illæ quidem adsunt in *Britannia*, cui vero
desunt variæ species continentales & alpinæ; hujus vero
index incertior. Multas quidem ex *Hispania* accepi;
tamen species in Suecia non lectas tantum numeravi. (*Li-*
chenum Græcorum collectionem, a liberali *Bory* mis-
sam, haud advenisse dolemus.)

Statistica Lichenum. XCVII.

Species:

	Scandinav.	Gallia.	Helvetia.	Britannia.	Hispania.
Usneaceæ (excl. Cetr.)	13	42 + 5	10 + 1	9 + 3	+ 5
Cetrariae	—	10 —	9 —	9 —	—
Peltigeræ	—	11 10 —	10 —	9 —	—
Stictæ	—	6 6 + 1	5 —	6 + 1	+ 1
Parm. Imbricariæ	—	16 44 + 4	14 + 3	14 + 2	+ 4
Physciæ	+ 8	7 + 1	6 —	6 + 1	+ 2
— Amphiliom. &	—	11 9 —	8? + 1	10 —	—
Psoromatis	—	—	—	—	—
— Placodii &	—	41 28 + 13	27 + 8	26 + 1?	+ 7
Patellariæ	—	—	—	—	—
— Psoræ & Urceo.	16	9 + 7	9 + 4	8 + 1	+ 4
Diringæ	—	—	—	—	+ 1
Gyalectæ	—	2 1 + 2	1 + 2	1 + 1	+ 2
Stereocauli	—	8 8 —	6 —	6 —	—
Cladonieæ	—	23 22 + 1	19 + 1	20 —	+ 1
Biatoræ cum Bæom.	27	20 + 6	18 + 2	17 + 2	+ 4
Lecideæ	—	40 27 + 8	28 + 8	22 + 2	+ 3
Umbilicariæ	—	7 7 + 1	6 + 1	7 —	—
Graphidearum	—	8 8 + 6	6 + 1	7 + 5	+ 5
Coniocarp. & Conian.	2	2 + 1	2 —	2 —	+ 1
Caliclearum	—	27 19 + 1	18 + 1	17 —	—
Sphaerophori	—	2 2 + 1	1 + 1	2 + 1	+ 1
Siphulae	—	1 1 —	—	—	—
Endocaspi	—	4 3 + 1	3 —	3 —	+ 1
Sagedia	—	4 3 + 1	3 + 1	3 + 1	+ 1
Chiodecti	—	—	—	—	—
Pertusar. & Theliotr.	7	4 + 1	4? —	4 —	—
Verrucariearum	—	16 13 + 10	13 + 5	13 + 6	+ 4
Limbariearum	—	4 4 —	3 + 1	4 —	+ 1
Summa:		247 + 73	229 + 41	225 + 27	+ 48
Summarum		314	320	270	252

§. 48. Laudatur ab his, rejicitur ab illis attentio ad geographicas rationes in specierum &c. limitatione. Pendet, utriusque sententiae veritas a modo, quo excipiatur; in genere vero *statisticae est magna vis in Lichenum historiam et constitutionem* 5). Modus vero observandi pro diversorum generum indole diversus est. Solum inter *Verrucarias* summi, inter *Parmeliaceas* nullus est ponderis. Qui inter has duas formas externa facie recedentes, cum altera in saxo, altera in cortice; altera in granite, altera in calce; illa in alpibus, haec in planitiebus tantum occurrit, specie distinguendas fingit, evidenter in errore versatur, cum diversam faciem ex eo ipso pendere potius credere liceat. Res eadem est, si distingueres propinquos status, cum in diversis terris sub diversa facie occurrant; plurium Lichenum mos est in vera tantum patria rite explicari, extra hanc mutilus & steriles per gonidia propagari 6). Inter duas vero bene & typice explicatas formas, licet affines, diversus proveniens modus differentiam specificam eximie confir-

5) Idea speciei, immo generum, ex barum attentione nova luce disserenat; quæ comparatur ex herbario vel e singula regione, nimis vulgo angusta & restricta est. Plenior est notitia speciei, sub diversissimis rationibus certies observata vel quam singulari adscriptam esse compertum habemus, quam semel modo, ignotis limitibus, obviæ e. s. p. Hinc ad generale temperamentum species excipere consueto, quæ ex unico altero specimen aut forma pendent, & varietates infinitæ omnem vim & dignitatem amittunt.

6) Promiscuus proventus v. c. "Stereocauli paschalis & Cladoniacæ papillaricæ," "Lecid. atroalbæ & geographicæ" nulla est ratio species conjungendi, nec analogæ in analogo loco degenerationes v. c. "Parm. parietinæ, aurantiacæ, murorum", "P. physodis & Everniæ furfuraceæ".

mat. Videndum v. c. an species in omni statione a proxima tute distinguatur, an utriusque propria anamorphoseos series, an utraque in illa regione promiscua sine transitu, cum altera in hac excludatur, ut *Biatora rosella* versus septentrionem, accumulatis formis *B. vernalis* proximæ, e. s. p. Aberratio, inter duas species ambigua, ad eam saepius referenda, cum qua geographice convenit. (Ad genera ipsa inter Graphideas hoc, non omnibus sine dubio annuentibus, extendi. *Lich. Eur.* p. 359.) De multis speciebus v. c. *Parmelia gelida*, *coarctata*, in vera patria legitima tantum comparatur idea. Plurimæ sunt pro singula specie variæ rationes, quas observatione potius quam regulis in naturæ gremio acquiescens addiscit.

PRÆLECTIO IV.

HISTORIA LICHENUM.

Natura semina nobis scientiæ dedit, scientiam non dat. *Seneca.*

Caput XIII. Constitutio Lichenum 1).

§. 49. Quæ sint rei ipsius (*naturæ*), quæ formæ (*artis*), in omni constitutione exponenda primarium est separare. Illa licet essentiam, hæc putamen facile dicamus, forma tamen non perinde est; cum idea sub definita forma tantum comprehendи possit. Omnis forma, ut constructio quasi corporea & oculis subjecta, essentiam ut ideam non plene caput; sic et nulla naturæ constructionem. Id vero nemo dubitet in scientiis.

1) Obsequuntur quidem Lichenes eidem constitutioni quoad sectiones, genera, species &c., quæ reliquis orbis vegetabilis provinciis præposita; sunt tamen eisdem, ut cuique familiæ, quedam rationes privæ. Mihi ipsi & plerisque in multis. *nimiris trivalis* videar, sed consulto, cum ali quæ philosophicam constructionem redolent nauseant.

rerum naturalium materiei summam normam esse naturam, formae vero proponendarum rationem 2). Nescimus igitur quo pacto in dubium vocari possit in singularibus observandis unice empirice, in hac methodo inventis ordinandis philosophice potissimum esse progrediendum. In principio, e quo ut rami e trunco scientia explicatur, summa sit necessitas, in singularibus natura duce summa libertas, quatenus illud formam, hoc materiem respicit; inversa est ratio conditoris scientiae. Mysterium est, optime demonstrante *Wahlenbergio* (in Suea V.), discere, *quousque naturam sequi possumus, quandoque ars subveniat*. Species unice & proximæ sectiones ex maxima parte sunt naturæ, in sectionibus superioribus ars jam subvenit, in Systemate præpollet, non vero, interprete Bacone, aranearum sed apium 3). Quæ in specie ad constructionem Lichenologiæ spectant, a supra jam expositis facile deducuntur, v. c. thallum præcipue in speciebus distinguendis, caute & occulte in generibus, neutiquam in Syst-

2) Logica ad scientiarum materiem inveniendam inutilis, in inventis ordinandis primaria. Hac simplicissima restituta veritate novus ex Linnæo nascebatur ordo. *Systema & quæcumque disciplina a regulis logicis, h. e. perceptionis humanæ, aberrans nullo modo rite constructa esse potest.*

3) Benevolos illos nisus naturam l. artem unice amplectendi frustraneos esse facile demonstratur. Ob harmoniam vero naturæ ad se invicem properant; neutra tollenda, conjunctæ valent. Scientia sine principiis construi nequit; oppositum si quis contenderet, ipse sequitur tamen occulta, ipsi non clara, hinc facile vaga. Natura, constantia & ratione prosequenda, est varium & mutabile, Penelopes instar continue texens & retexens; procos suos credulos ambigua deludit spe donec ratio expergefacta, Minervæ instar cachinantes principes Ulyssi tradit.

mate esse consilenditum e. s. p. Externa facies inter Lichenes fallacissima est. Anamorphoses ejusdem generis & speciei magis dissimiles sunt, quam normales species & genera.

§. 50. Utrum species sint constantes naturae quantitates, an vagae & confluentes, hoc loco non exponendum; illam sententiam nos profitemur 4). Inde sequitur dilatatio notionis speciei, inter Lichenes saltim. Formae typo familiæ repugnantes species veras non sistunt. E statibus typicis hæ optime determinantur. Non characteres tantum, sed tota historia respicienda. (Cfr. §. 48.) Characteres non efficiunt species, sed ad ignotas determinandas sunt adminicula. Quo minutiosius characteres accuntur, eo magis non raro a natura aberratur. Aequa facilis error in nimirum contrahendo, quam distinguendo 5). Malo insignem evidentem statum distinguere, quam eum cum alia specie confundere. In insigni formarum grege passim juvat series quasdam constantiores & historia discrepantes ut diverticula distinguere & novo examini commendare. Re plene explorata veritati debita tribuentur. Caute ex analogia concludendum. Non idem ubique cha-

4) Indicia contrarii judicii e Lichenologia petita a prima laxa specierum limitatione pendent. At concedendum transitus observari inter species vere distinctas, sed pendet vel ex harum thallo concrescente, quasi *hybriditate*, (Cfr. p. 292) vel ex apothecis in peregrino thallo ortis (§. 24) vel e formis tam mutilis ut verus character non promineat. Hos dicimus *transitus indirectos*; *directos* vero quibus altera forma in alteram explicatur. Falluntur, qui non e statu normali, sed e formis transitorii species dijudicant.

5) Ultimus locus in utroque latere ambiguus honor. Puerile est novis tantum speciebus, senile harum reductione tantum gaudere. Qui alterutrum, nec passive tantum veritatem, querunt, necesse labantur in excessum.

racter fallax, nec ubique constans. Maxime mutabilibus sæpe proximæ species parum variæ. Nil ceterum pollet positiva lex, aliquantulum sensus integer, plurimum naturæ seduluī & acutum examen. Cum ipsæ proteæ sint, observator Protei instar præteritum & futurum statum simul noverit.

§. 51. Nitentur genera *typica* apotheciorum *indole*. Si genera unice e characteribus, in nullo statu variis, determinares, plurima confluenter Characteres generici ob typicam apotheciorum congruentiam sæpe parum prominent; hinc *affinitas* præcipue, *morphosis* & occulte *thallus* consulendi in limitandis generibus. Non idem character in diversis tribubus idem valet 6). — Difficilior & ex idiosyncrasia pendens est quæstio, quoque ad sectiones naturales generis nomen extenderat; utrum sectiones Parmeliacearum &c. genera an subgenera (tribus) dicendæ sint. Si attendatur ad notionem generis naturalis, concessum fingerem, generis ideam post speciei in historia naturali naturalissimam esse debere, *ut ejus species magis inter se, quam cum aliis aliorum generum affines sint*; at conjunctis omnibus generibus Parmeliaceis perevidens est, infinitas magis *Lecideis*, *Biatoris*, *Pertusariis* &c. esse affines, quam v. c. *Usneis* & *Ramalinis* 7). Et sic in ceteris,

6) Pulchrius, quam verius urgetur genera ex eodem fructificationis principio ubique esse distinguenda — "haer resin summam Botanices" dixit Linnæus. Nec fit, nec fieri debet. Cfr. v. c. *Polygonum* & *Cruciferas*, genera *Lichenum* & tribus *Sphæriarum*. Est potius singulariæ familiae privum quoddam characteres eorumque dignitatem moderans & pendens, v. c. *inflorescentia*, *aestivatio* — inter *Algæ thallus*.

7) Si omnia genera Parmeliacea conjungimus, nulla adest ratio sufficiens reliquarum tribuum, re ipsa inferio-

de quibus suis locis agendum; hoc loco de principiis.

§. 52. Principia, quæ in Homonemeis disponendis 8) secuti sumus, aliis locis exposuimus. Pleraque ab aliis quoque probatissimis recepta vidimus, ut hoc loco repetere superfluum fore, nec connivemus ad id, nempe symmetricam formam,

ris dignitatis, servandi. *Characteres* horum, ut carpologici propositi, sunt tantum *thallini personati* & quidem *minus constantes* quam *thallus ipse* in primariis Parmeliacearum sectionibus. Verum quidem est Parmeliaceas, cum centrum totius familie efficiant & formarum copia reliquas fere æquent, seriem sistere magis contiguam, quod in omni naturalissima sectione sit; æque vero bene cognitis tropicis generibus inter Trypethelium cum affinibus & Verrucarias, inter Graphidearum genera &c. limites haud fore acutiores, at ipsa nulla præsente differentia thallina primitiva distinctu difficiliora, varia jam præsentia exempla testantur.

8) Diversas disponendi vias in Syst. Orb. Veg. 1. p. 7-10 exponere studuimus, quarum altera, similia & affinia colligens, sectiones varia ratione circumscribens, negavit commune dispositionis principium; altera hoc commune fundamentum pertendit. Utraque *artificialis* (illa si *analogiam*, hæc si *characterem* pro affinitate sumit) & naturalis esse potest. Illam *methodum*, hanc *systema* diximus, minime pro lubitu, sed e recepta systematis definitione & ad usum consuetum. Sic Linnaeus semper dixit dispositionem sexualem *systema*, familias suas plantarum *methodum*. Minus bene de alteriusutrius viæ exclusivo pretio disputatur; sunt diversæ ideæ in natura æque fundatae & æque necessariæ, ad se invicem referendæ ut syntheticum & analyticum; ut subjectivum & objectivum; ut democratia & monarchia; ut spes & fides, quas jungit veritatis studium. Tantum igitur abest, ut sibi invicem inimicæ sint, ut potius altera, quo magis ad alteram accedat, eo perfectior; methodus systematis fundamentum; *systema* methodi scopus. Cavendum ne a se invicem separando & opponendo systemata ut monarchiae in despotismum, ut fides in fatalismum, — methodi ut democratiae in anarchiam, ut spes in diffidentiam degenerent.

quod ab aliis minus bene exceptum vidiimus 9). — Quæ ad Lichenes in specie spectant, hoc loco tantum alleganda sunt. Affinitas Lichenum, more naturalissimarum familiarum, undequaquam tam implicata, ut eorum methodum mere empiricam, uniserialem & omnes affinitates complectentem & simul claram, definitam & practicæ cognitioni inservientem dare impossibile sit, etiam si plura ex allatis postulatis mittamus. E nostris principiis primo inquirendæ differentiæ primariæ & maxime essentialiæ; secundariæ symmetrica dispositione excipiendæ sunt. In his ducant principia seu ars. Parineliæ transitus sursum æque facilis est in *Stictam*, *Peltigeram*, quam in *Cetrariam* & *Everniam*; deorsum non minus *Dirinam* & *Gyalectam*, quam *Biatoram* & *Lecideam*, & *Glyphidem* & *Ustatiæ*, quam *Endocarpon* & *Pertusariam* tangit. Sed hæc principia deducta sint e sedula naturæ contemplatione. Novis methodis l. novo systemate vel sine amplissima speciali cognitione vel sine novarum idearum manifestatione nil exstat inanius. At proponendi forma, principio alio aut aliter excepto, facile temperr-

9) In Syst. Myc. III. sect. 11. demonstravimus: a) contrariam in Flor. Ratisb. 1826. n. 26. argumentationem nullam esse, utpote nec principiis nec naturæ examine, sed præjudiciis nixam: b) verum refutandi modum & apparentia dubia: c) perperam exhiberi me numerum quaternarium solum urgere (Cfr. S. Orb. Veg. 1. p. 21. h.): d) falso, cuius nullum apud me præceptum, ad genera extendi & caussas: e) veram rationem adeo ut impossibile sit nubem s. numerum quandam pro idea amplecti; f) eamque cum libertate naturæ optime perstare, nisi tanta libertati faœvemus, ut verum tantum in exlege agnoscamus. Si inservies principio: *principiis obstante*, aliorum obliviscaris quæso, consulas naturam; me comitem forsitan habebis.

tur 10). Questioni, utrum ab infimis an a summis sit progrediendum, in abstracto propositæ indifferenti, sine respectu ad finem expositionis responderi nequit. Alteri alterum optimum & necessarium. Practica, ut legitime Linnæus, a proximis & optime cognitis progredi præstat. Inter Homonemeas præcipue infima tam vacillantia & amphibola, ut nullam certam basin exstructio- ni offerant; pluri mi sic excepti Lichenes iam ut anamorphoses deleti. Nec *Strigula* &c. genuinam & veram Lichenis ideam offerrent. Systema licet definitum & probatum velamus, non ideo denegemus omni sublimiori naturæ, ut religionis, studio inesse elementum quoddam mysticum, quo mens se divinitus natam sentiat eaque naturæ mysteria divinet, quæ experientia nondum cōperit; quod vero donec factum fuerit, hac via inventa pœnes se ipsum, fatorum Cassandræ memor, quisque servet.

Caput XIV. Colores Lichenum.

§. 53. Nullius variationis in singulari Lichenum historia frequentior usus, quam coloris. Hic primo obtutu tam vagus & illusorius videatur, ut non miremür, si quis considerans, quam

10) Pri scilicet passim Botanici, non minus quam Scholaris Theologi, de singula formæ variatione disputabant. Vidimus et recentiora symptomata l. s. c. De his Linnæus: "Hinc ortus fuit tantus rumor inter systematicos Botanicos & diversas sectas, tot jurgia & opprobria; credere methodis naturalibus addicti, se tenere methodum naturalem, reliquos omnes errare; alias vero propugnantes methodos regerunt illam difficillimam esse, suam vero facillimam, certissimam; uno verbo, nescio quid fascinat homines, ut non possint alteram methodum videre absque perturbatione — — — optandum itaque fore, tirones omnibus adsuescerent methodis, ut augæ istæ semel evanescerent."

multæ species spuriæ ex eo ortæ, quam impossibile singulas leves modificationes sequi, minoris eum faceret. At in infinita varietate vidiisse nobis videmur typos quosdam primarios facile discernendos & solos indicandos, cum plurimæ species intra singulam ex his ortam seriem pari ratione facile mutentur 1). *Nativus et primitivus color*, ut in tota serie *protophytarum* (optime hinc *Aristotiles*: τὸ μὲν ὑπὲρ γῆς χλωρὰ πάντα φυομένων τὸ πρώτόν εστι), est *viridis*. Sed in Lichene perfecto, strato corticali efformato, hic purus & persistens, exceptis *gonidiis* s. vitæ principio 2), desideratur. Hoc tamen in statu humido translucente virides apparent variæ *Stictæ*, *Parmeliæ* e. s. p., sed in siccis *viride* evanescit & vera series indicatur.

§. 54. Color *hypothalli*, ubi hic distinctus percipitur, vel expallet (*hypoth. albus*) vel nigredit (*h. niger*). Hic quidem in luridum, coerulescentem e. s. p. simul passim vèrgit, sed plures series definitas recipere non licuit. — *Thallus* color, in affinitate determinanda primarius, strato corticali tantum inhæret; *lepra* semper fere alba est, sed ut *Lepraria* efflorescens thalli colorem plus minus mutuatur. Et thallum e primario viridi expallentem l. saturatius coloratum vidiimus (at non